
 
 

 
 
 
 

 
 

QUESITO:  

A pag. 6 di 24 del Disciplinare di gara si chiede: 

-  al punto  C)       di aver dato esecuzione nell’ultimo triennio, antecedente la data di presentazione 

dell’offerta, ad uno o più contratti fino a un massimo di tre,  nel settore della ristorazione collettiva non 

commerciale , che, anche cumulativamente, siano pari ad almeno l’80% del numero di pasti annuale richiesto 

dal lotto più elevato  per cui il concorrente presenta offerta.  

Domanda 1:     Per capire quale sia il numero di pasti da considerare come soglia base, si consulta "l'allegato 

2 – tabella riassuntiva numero pasti e importi a base di gara" (ovviamente per il/i lotto/i per il quale si 

intende presentare offerta), ma l'anno di riferimento da considerare per il numero di pasti annui è il 2014?  

Domanda 2 :     E' corretto interpretare che basta avere 3 contratti che danno una somma di pasti prodotti nel 

triennio 2010-2011-2012 almeno pari a quell'80%?  

RISPOSTA: 

1) L’anno di riferimento è il 2014, 2) Si 

 
 
 

QUESITO:  

A pag. 6 di 24 del Disciplinare di gara si chiede: 

-  al punto D)   di avere dato esecuzione o eventualmente di avere ancora in esecuzione purché siano già state 

rese, alla data di presentazione dell’offerta, prestazioni per almeno 12 mesi, nell’ultimo triennio, a uno o più 

contratti fino a un massimo di tre  nel settore oggetto della gara (servizi di ristorazione scolastica) . 

L’importo complessivo di tale/i contratto/i non dovrà essere inferiore al 60% del valore annuale posto a base 

di gara (anno di riferimento 2014) richiesto dal lotto più elevato  per cui il concorrente presenta offerta  

Domanda:  E' corretto interpretare che basta avere 3 contratti che danno una somma (come importi sommati 

nel triennio 2010-2011-2012) almeno pari a quel 60%?  

RISPOSTA: 

Si 

 
 

 

QUESITO: 

Con riferimento alla pag. 10 del bando di gara al punto “LIMITI DI AGGIUDICAZIONE”,  alla pagina 19 

del disciplinare di gara, “Limiti all’aggiudicazione” e soprattutto alle risposte quesiti del 27/9/2013, ove si 

precisa che “E’ possibile partecipare come impresa singola per n. x di lotti e come capogruppo di RTI per 

altri n. x di lotti, in quanto da considerarsi operatori economici diversi che concorrono su differenti lotti” 

Con la presente si richiede se: un’azienda partecipa a due lotti in forma di impresa singola, mentre su altri 

lotti partecipa quale capogruppo o come impresa mandante, nel caso in cui risulti il migliore offerente in più 

di due lotti è possibile che si aggiudichi e svolga quindi il servizio a seguito di aggiudicazione sia sui due 

lotti ove ha partecipato in forma singola che su (ad esempio) altri due lotti ove ha partecipato in RTI? 

Se la risposta è affermativa si richiede se un’azienda che partecipi a due lotti in forma singola, ad altri due 

lotti partecipi in RTI con l’azienda X, in altri due ancora partecipi in RTI con l’azienda Y ed infine partecipi 

sempre in RTI con l’azienda Z, nel caso in cui risulti la migliore offerente sia sui due lotti ove ha 

partecipato in forma singola, che su tutti gli altri lotti ove ha partecipato in RTI, potrebbe aggiudicarsi tutti 

i lotti su cui ha partecipato sia in RTI che singolarmente? 

RISPOSTA: 

Si, sempreché cumulando i lotti in cui ha partecipato singolarmente, con  quelli in cui ha partecipato in RTI,   

e tenuto conto delle quote di esecuzione nei lotti in cui ha partecipato in RTI,  l’azienda possegga i requisiti 

di esecuzione richiesti. 

 

 



Genova, 4 ottobre 2013 

         

         

         IL DIRIGENTE 

           (Dott.ssa Cinzia MARINO) 
                  sottoscritto digitalmente 

 

 
 


